CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado LOURIVAL MENDES

______________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Anexo IV-  Gab. 937 – CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.:  61- 3215-5937/3937  Fax: 61-3215-2937 – e-mail: dep.lourivalmendes@camara.gov.br

REQUERIMENTO N°                /2014/GAB

(Do Deputado Lourival Mendes)

Requer a criação da Comissão Especial destinada a

analisar o mérito da PEC 134/2012.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 34, I, § 2° do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, venho, respeitosamente, requerer a criação da Comissão Especial destinada

a analisar a admissibilidade e o mérito da PEC 134/2012, que “altera o art. 203, V e

acrescenta o inciso VI e o parágrafo único no art. 203 da Constituição Federal. Cria a

garantia de um salário mínimo às vítimas de violência que comprovem não possuir

meios de prover a própria manutenção ou de tê-la provida por sua família”. Cumpre

esclarecer que a referida Proposta de Emenda Constitucional teve seu parecer aprovado

na Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania no dia 30 de outubro de 2013.

Sala das Sessões, em 24 de abril 2014.

LOURIVAL MENDES

Deputado Federal - PT do B/MA